¹ Am 9. November 1824 hatten drei Kleriker — Alois Ruff, Johann Allonas, Michael Neubert — und zwei Brüder — Johann Schermesser, Georg Kiefer — die Gelübde abgelegt. Dann am 10. April 1825 Bruder Nikolaus Rieffel (+ 16.IV.1825) und am 3. Mai 1825 der Kleriker Franz Geller.

² Bischenberg, gegründet 1820; Trois-Epis, gegründet 1824.

copiam lectorum, theologiae moralis lectiones adjungere statueram.

Imo me jam doctrina tutissima et profundissima B. P. N. Alphonsi et Constitutionum nostrarum placita commoverant ut, post habitis omnibus aliis quae hic habentur Theologiis moralibus, tradi juberem Theologiam B. P. N. Alphonsi (*Homo Apostolic.*)³, cum a R. mo P. Vic. gen. Jos. Const. Passerat audivi⁴ et aliam extare [Theologiam moralem], quae omnino menti et opinionibus B. Auctoris consona, in meliorem ordinem vel saltem candidatis theologiae commodiorem per P. Panzuti redacta⁵, in collegiis nostrae Congregationis in Italia esset in usu. Hanc mihi comparare statim decrevi.

Cogitanti vero qua eam via obtinere valeam, unica mihi superfuit a R. P. Vicario generali indicata, nempe rogandi Paternitatem Vestram ut dignetur mihi, quamprimum fieri poterit, hujus Theologiae moralis (Panzuti) duodecim exemplaria mittere. Haec quidem vix in futurum sufficient, si, ut confido, in dies crescat numerus candidatorum. Cum tamen non exigua sit nunc nostra egestas, nullique alii suppetant redditus nisi ditissima et benignissima Dei Providentia, et tamen transmissio e tam longinquu omnino sumptuosa evadat, plurium missioni supersedere cogor, contentus pro momento duodecim supra petitis exemplaribus.

Rogavit nos Celsissimus Argentinensis Episcopus⁶, ut ad Missionem in urbem magnam suae dioeceseos (Haguenau) post aliquot menses pergamus⁷, et alio etiam in eundem finem vocati sumus. Idcirco Reverentiam Vestram ut dignetur orare cum dilectis Confratribus nostris Deum omnipotentem, ut largiatur Suorum operiorum laboribus amplam benedictionem, fructumque salutis animabus quibus gratia Missionis obtinget, rogo.

Et cum non satis aestimanda gaudeatis facultate propius venerari posse ss. reliquias B. P. Nostri Alphonsi, huic commendatum per

³ *Homo apostolicus instructus de sua vocatione ad audiendas confessiones, sive Praxis et instructio ad usum confessariorum*, edita a R. P. D. ALPHONSO DE LIGORIO, 3 vol.; Venetiis, Remondini, 1759. Neuauflagen des Werkes waren 1820 bei Le Roux in Strassburg und 1822 und 1824 bei Hanicq in Mecheln herausgekommen. Vgl. M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie générale des écrivains rédemptoristes I*, La Haye-Louvain 1933, 89-91.

⁴ Es sind keine Briefe von Passerat an Schoellhorn aus den Jahren 1825-1828 bekannt. Am 2. Juni 1825 hatte Cocle an Passerat über die Herausgabe von Panzutis Werk berichtet. *Spic. hist.* 10 (1962) 367-368.

⁵ *Theologia moralis B. Alphonsi M. de Ligorio in Institutiones redacta ad usum studiosae juventutis ipsius praesertim Congregationis a BLASIO PANZUTI*, 4 vol.; Neapol., De Bonis, 1824. Vgl. DE MEULEMEESTER, a. a. O. II, Louvain 1935, 302, n. 1.

⁶ Mons. Claude Tharin. Siehe die Anm. 17 zur Einleitung.

⁷ Ueber die Mission in Haguenau siehe *Spic. hist.* 4 (1956) 280-339.

novenam desideramus unum e nostris candidatis cui adversa valetudo minitur non posse admitti. Est adolescens optimae indolis, pietate insigni et talentis exquisitissimis ornatus. Doloribus in collo et capite (quorum causam arbitramur sitam esse in superabundantia malignorum humorum, quae illum aliquando videntur suffocare) fere semper premitur, et ita ut in suo impediatur desiderio diligentius incumbendi studiis litterarum et religiosae perfectionis. Quae si novena coram reliquiis B. P. Alphonsi instituatur, et nos et ipse speramus sanatum iri. Id quidem magis confidenter spero, quod audierim a P. Berset infrascripto narrari, se eandem gratiam a Vobis impetrasse et deinceps vix ullos notabiles capitum dolores expertum fuisse.

Enixissime p[re] caeteris me, utpote maxime pro officii mei pondere his egentem, precibus commendans, vestram manum deosculor et cum summa animi demissione me dico

R.mae Paternitatis Vestrae

humillimum et obedientissimum Servum et Filium

P. Schoellhorn m. p.

Congr. S.mi Redpt [!] Rector

P. Jos. Berset

C. S.mi Red. Secretarius

Bischenberg, département du Bas-Rhin,
Royaume de France, ce 30^e 9bre 1825⁸.

Adresse (auf S. 4):

Al Reverendissimo Padre nostro, il Padre Coelestino Cocle
Rettore Maggiore della Congregazione del SS.mo Redentore
Nocera di Pagani

[per] Roma-Napoli

Poststempel: Freiburg. 16 November
Nap[oli] 1825, 1 Dic.

⁸ Wie aus den Daten der Poststempel hervorgeht, kann der Brief nicht am Ende des Monats November geschrieben sein. Cocle bemerkt dies auch in seiner Antwort.

2. - Brief von P. Cocle an P. Schoellhorn; Nocera de' Pagani, 15. Dezember 1825. — Original (von P. Sabelli geschrieben) im AKB; Fotokopie im AG X A 72 a.

V.J.M.J.B.A.

Adm. Rev.de et charissime Pater

Magna revera consolatione Nos affecerunt litterae tuae, quas sub die 30 8bris (vel 9bris, ut appareat) ad Nos dedisti⁹, notitiis summopere faventibus et Ecclesiae et Congregationi refertas. Nec solummodo Nos, verum etiam omnes illos Patres quibus e vestigio eas communicavimus, recreare non desinunt. Hinc est quod litterae vestrae semper Nobis pergratae fuere, eruntque magis magisque quo soleriores vos exhibueritis in iis exarandis, tum quia vestrae, quos pro paterna nostra sollicitudine in Regularum observantia inoffenso pede semper ulterius progredi desideramus, tum quia augmentum religiosis objective praeseferunt, cuius, miserante Domino, vos in sortem ministrorum adsciti estis, quatenus eam magis reflorere suosque fructus uberiores edere faciatis.

Quo vero fini adeo sublimi respondeatis pro viribus, necesse est ut et sanctimonia proiecti et scientia eruditii sitis. Talia fuere exordia Congregationis nostrae, ejusque incrementum, Domino cooperante, tale in vobis esse debere, hisce praesertim temporibus quibus fideles, magis ac unquam veteres cisternas exosi, aquas salutares sitibundi a vobis petunt. Unde maxime tibi nitendum est, qui vices Rectoris sustines, ut candidato[s] tuae communitatis in Regularum imprimis et Constitutionum nostrarum exacta observantia rite instituas, tum in scientiis, priusquam exeant, abunde instrui facias; quod quantum tibi cordisit, in epistula tua cum gaudio iam perspeximus, ubi studiorum rationem exponis et Institutiones insuper Patris nostri Panzuti morales requiris.

Quare justis hisce ac piis desideriis tuis satisfacere volentes, tibi consulimus ut quotquot exemplaria hujusmodi indigeas, ea omnia abs R.mo P. Passerat, Vicario nostro in urbe Vienna, habere possis, cui in principio Octobris elapsi 30 exemplaria misimus¹⁰; etsi nondum de acceptis rationem habeamus¹¹. Nam posito quod plura

⁹ Der vorhergehende Brief.

¹⁰ Cocle hatte Passerat am 27. August 1825 von dieser Sendung benachrichtigt.
Spic. hist. (1962) 374-375.

¹¹ Am 11. Januar 1826 schrieb Cocle, dass die Bücher in Triest angekommen

desideraret dictus P. Passerat, per eamdem viam¹² facile alia et alia habebit, quae ad vos in Alsatiam non nisi excessivis sumptibus permeare possent. Si vero librarium aliquem Argentinee noveris qui expeditionem librorum ex nostra Neapoli petit, cum illo convenias, nobisque indices et librarium neapolitanum et numerum exemplariorum et tempus denique expeditionis facienda. Tunc occasione hujusmodi lubenter acquiescentes, mittemus tibi quantum desideras.

Sacram novenam ad sepulchrum B. Patris nostri pro candidato aegrotante, ut optaveras, instituimus absque mora, et jamjam absoluta est. Dicas, velim, patienti nomine nostro ut omnem fiduciam suam in Maria SS.ma et in Beato Patre nostro reponat, et in omni eventu divinae voluntati integerrime sese uniformare studeat, cujus in manibus sortes nostrae. Certioreme reddas, Nos ipsum, sicut et vos omnes, in cunctis orationibus nostris et sacrificiis praesentes habere, eademque reciproca suffragia a vobis vicissim exoptare, praesertim hoc hyberno tempore quo Patres nostri actu in Missionibus desudant, ut assistente messis Domino et cooperante frugem copiosam reportare valeant.

Interim faustissima Domini et Redemptoris nostri Natalitia vobis auguramus, approximantem quoque annum beneficiis coelestibus refertum et favoribus gratiisque divinis superabundantem ab Altissimo vobis adprecamur ex corde. Quos omnes in visceribus Jesu Christi amplectendo, benedictionem pariter nostram vobis peramanter in Dominio impertimus.

Ex Aedibus residentiae nostrae ad S. Michaelem Archangелum, Nuceriae Paganorum, hac die 15 Decembris 1825.

carissimus in Xto Frater
Coelestinus M^a Coclé
Cong.nis SS. Red.ris Rector Major

Adresse (auf S. 4):

Plm. Rev.do Patri Rectori

D. Martino Schelhorn in Cong.ne SS.mi Red.ris

Département du Bas-Rhin Bischenbergi in Alsatia

[per] Roma-Milano-Berna-Freiburg in Brisgovia¹³

Poststempel: Nap. 1825, 17 Dic.

Autriche, par Huninghe

67 Schélestat

und bereits weitergeschickt seien. Passerat solle mindestens zehn Exemplare an Schoellhorn weiterleiten. Ebd. 381.

¹² Ueber das Speditionsgeschäft Reyer & Schlick in Triest.

¹³ Die Angabe des Postwegs «Roma... Freiburg in Brisgovia» ist durchgestrichen.

3. - Brief von P. Schoellhorn an P. Coole; Bischenberg, 30. Juli. 1826. — Original (von P. Berset geschrieben) im AG X A 73. Ein Auszug ist veröffentlicht in *Spic. hist.* 4 (1956) 331-332.

J.M.J.

Bischenberg, département du Bas-Rhin,
Royaume de France, ce 30 Juillet 1826.

Reverendissima Paternitas!

Ea sunt nostrae Congregationis in hoc regno adiuncta, ut de iis tacere diutius incautum plane reputarem. Post exactos in pace et securitate 5 circiter annos, cum novus zelo nostro pateret campus occasione Missionum quae per totum regnum tradebantur, et nos in his Galliae partibus, ubi lingua utuntur Germanica, exercitium Sanctarum Missionum, invitante nos Celsissimo Episcopo, in dioecesi Argentinensi aggressi sumus, idque cum tali fructu ut nendum calamo, sed ne cogitatione assequi valerem describendo. Statim autem ac in urbe aliqua praincipia Missio peracta fuit¹⁴, fructus uberrimus inde ortus invidiam modernorum religionis hostium ita concitavit, ut non dubitarent omnia tentare quae nos suspectos coram supremo magistratu redderent.

Inde primum, qua extraneos, extra regnum nos habere satagent, in id praesertim incumbentes, removendum esse periculum ne novus Ordo, complectens religiosos e ditionibus Austriacis, in ausus quosdam adversus Galliae provinciam impelleret. Haec tamen non ita occulte contra nos machinari valuerunt, quin fama de iis ad nos usque pervenerit. Hinc, convalesceente rumore, adivimus R.mum Episcopum Argentinensem, qui simul Praeceptor est electus Serenissimi Duci de Bordeaux¹⁵, ad habenas regni moderandas vocati, eique nomina Patrum et Fratrum nostrae domus scripto dedimus, antea iam Helvetiam repetere coactis iis qui e statibus Austriacis erant orti, nosque ejus patrocinio et tutelae commendavimus. Ipse autem, pro sua erga nos summa benevolentia et pietate preeprimis commendanda, quid in hoc rerum nostrarum discrimine agendum esset ob oculos posuit, seque favore et auxilio nobis adfuturum promisit.

Hoc autem pree caeteris, ut removeatur omnis suspicio, neces-

¹⁴ Die Mission in Haguenau, gehalten vom 12. Januar bis 7. März 1826.

¹⁵ Der Enkel Karls X. Siehe die Anm. 18 zur Einleitung.

sarium esse iudicavit, ut nempe immediate subjiceremur Rectori Majori Neapolitano, soluta quacunque relatione cum Vicario gen. Vienensi¹⁶, pro foro externo tantum, ideoque per reticentiam mentalem¹⁷. Huic autem propositioni acquievimus eo facilius quod in propositis quaestionibus iam declaraverimus, Congregationem nostram non habere Generalem (hoc enim nomine vocabant Vicarium generalem Viennensem¹⁸), sed tantum Rectorem Majorem Neapolitani sedentem, nosque esse Missionarios (ut sic effugiamus notam coram hodiernis hostibus, qui nos ut Jesuitas habent) sequentes methodum Congregationis SS. Red. et ejus spiritui nos accommodantes. Cum autem multi intersit ut Celsissimo Episcopo Argentinensi, cuius tanta est pro suo praeceptoris munio [munere] honorificentissimo auctoritas, grati et accepti remaneamus, optimum videretur si Vestra R.ma Paternitas ipsi nos per litteras commendaret, non quidem quasi induceretur ad hoc ex Congregationis nostrae periculis; sed quasi bene audivisset de zelo nostro sub illius auspiciis. Sicque fiet, ut interrogatus Episcopus, utrum reipsa sub Rectore Majore Neapolitano stemus, in promptu respondere poterit, se etiam ad manum habere a Rectore Majore epistolam commendaticiam.

Haec proin R.mam Paternitatem Vestram latere noluimus tum ob rei molem, tum imprimis ut a reverendis et dilectis Confratribus nostris ferventer fundantur ad Deum preces pro felici exitu, eo majori cum fiducia quo plus utilitatis allatura videtur nostra Congregatio in Gallia, ubi, si radices firmas agere valeat, et alias obtinebimus domos, ubi enim non deficiet subjectorum numerus, cum et in actualiter existenti unica¹⁹ domo 9 extemus sacerdotes, 3 fratres professi, novicii 13 et quidem optimae spei.

Hinc inter tot ac tanta concipiendae spei incitamenta doleremus, si statim evanescerent nostra erga Congregationem et religionem molimina. Ideoque ad V. R.mam Paternitatem misimus epistolam, ut quod expeditius esse iudicaverit, si quaedam ingravesceret urgens causa, iam praeviderit.

¹⁶ Passerat hatte sich schon im Brief an Cocle vom 26. August 1826 mit dieser Aenderung in der Verwaltung durchaus einverstanden erklärt. *Spic. hist.* 13 (1965) 38.

¹⁷ Der letzte Satzteil « pro foro... mentalem » ist nachträglich, mit Verweiszeichen im Text, auf S. 3 hinzugefügt.

¹⁸ Bei den österreichischen Behörden galt Passerat als « Oberster Vorsteher » der Kongregation. *Spic. hist.* 2 (1954) 205-207.